Joh. 8. 49. Respondit Jesus, Ego Demonium non habeo, sed honorifico Patrem meum, & vos inhonorastis me.

Joh. 9. 29. Nos scimus quia Moysi locutus est Deus; hunc autem nescimus unde sit.

Joh. 12. 37, & seq. Cum autem tanta signa fecisset coram eis, non credebant in eum, ut sermo Isaie Prophete impleteretur, quem dixit, Domine, quis credidit auditui nostro? & brachium Domini cui revelatum est? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Isaia, Excavavit oculos eorum, & induravit cor eorum, ut non videant oculis, & non intelligant corde, & convertantur, & sanem eos.

Joh. 15. 18, & seq. Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit. Nunc autem & viderunt, & oderunt, & me, & Patrem meum: sed ut adimpleatur sermo, qui in Lege eorum scriptus est, Quia odio habuerunt me gratis.

Act. 4. 11. Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis adificamentibus, qui factus est in caput anguli.

Rom. 9. 32, 33. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce pono in Sion lapidem offensionis & petram scandali.

Ebr. 12. 2. Aspicientes in auctorem fidei, & consummatorem Jesum, qui propositio sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contemta.

1. Petr. 1. 11. De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt Prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt: scrutantes in quod vel quale tempus significaret in eis Spiritus Christi, praeannuntians eas qua in Christo sunt passiones, & posteriores glorias.

1. Petr. 2. 4. Ad quem accedentes lapidem vivum, ab hominibus quidem reprobatum, a Deo autem electum & honorificatum, & ipsi tanquam lapides vivi superadificamini.

Isa. 65. 2. *Expandi manus tota die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas.*

Jerem. 3. 20. *Sed quomodo si contemnat mulier amatorem suum, sic contempsit me domus Israël, dicit Dominus.*

Jerem. 14. 8, 9. *Expectatio Israël, Salvator ejus in tempore tribulationis, quare quasi colonus futurus es in terra, & quasi viator declinans ad manendum? Quare futurus es velut vir vagus, ut fortis qui non potest saluare?*

Jerem. 32. 33. *Et verterunt ad me terga, & non facies, cum docerem eos diluculo, & erudirem, & nolent audire, ut acciperent disciplinam.*

Jerem. 33. 8. *Propitius ero cunctis iniquitatibus eorum, in quibus deliquerunt mihi, & spreverunt me.*

Thren. 3. 30, 45. *Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis eradicationem & abjectionem posuisti me in medio populorum.*

Dan. 9. 26. *Et post hebdomades septuaginta duas occidetur Christus: & non erit ejus populus, qui eum negaturus est.*

*Refelluntur
Judæi, ex du-
plici adventu
Messia in Li-
bris sacris
prædicto, du-
plicem Mes-
siam confin-
gentes.*

I. **E**X prædictis quæ hoc capite collegimus, aliisque quæ subinde proferuntur à nobis, optime intellexerunt Judæi futuros Christi labores, angustias, ignominias, violentam denique mortem, fœdumque supplicium. Verum cum & supremos ipsi paratos honores, maximam potentiam, regnumque adeo, ex Prophetarum vaticiniis perspectum haberent, huic discrepantiæ oraculorum, quibus duo portenduntur Christi adventus, humilis alter & inglorius, splendidus alter & magnificus, optime occurrere se posse sperarunt, si duos Messias futuros comminiscerentur; alterum Josepho illo præfco, Jacobi & Rachelis filio oriturum, qui Nehemias Uzzielis filius dicendus esset; infelicem hunc & ærumnis devotum ac cruentæ morti in prælio obcundæ adversus impium & monstruosum Armillum; alterum ex Davidis profapia proditurum, Israëliti regni vindicem, summam gesturum gloriam, dispersos Israëlitarum congregaturum, per quem Messias Josephi filius ad vitam sit revocandus, postquam Armillum Deus & universum Armilli exercitum igne & sulphure de cælo emissis deleverit. Traditur doctrina hæc in libro sexto Partis secundæ Thalmudis, qui est De festo Tabernaculorum, capite quinto; traditur & in Beresith Rabba, & apud R. Davidem Kimchi, Aben Ezram, R. Makirum in Pulvere aromatico, aliosque Rabbinos complures è recentioribus. In quo mirabile est quantus ipsis error illuserit. Prædicitur unicus Messias, duplex adventus; duplicem illi Messiam, unicum adventum expectant. Cujus commenti si quis rationem ab iis postuler, vel nullam dabunt, vel ineptam. Proferunt verba hæc Isaiæ: *Beati qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis & asini.* Sationem illam interpretantur stipem in egenos collatam, quam qui erogaverit, dignum illum fore aiunt Elia, & utroque Messia: ac Eliam quidem notari dictione, *immittentes*, idcirco quod apud Malachiam scriptum est: *Ecce ego mitto Eliam prophetam.* Pedem bovis exponunt Messiam Josepho oriturum, quod de Josepho dixerit Moyses morti proximus: *Quasi primogeniti tauri pulchritudo ejus.* Asinum vero interpretantur Messiam Davidis filium, quem prædixit Zacharias futurum pauperem, & asina vectum iri. Piger has nugæ referre, quæ extant tamen in Beresith Rabba; sed utile est sectæ hujus perspectam habere vecordiam. Puduisset vero recentiores respicere. Itaque patrum suorum auctoritatem sequuntur. At eorum errorem vel hoc ipsum ex Beresith Rabba testimonium coarguit, ubi Messiam Davidis filium, pauperem futurum ex Zachariæ vaticinio agnoscunt. Igitur nescire se fatetur Aben Ezra, utrum Messiam illic indicet Zacharias: cum Saadias Gaon eundem indicari velit, cui Daniel septimo capite potentiam, opes, & regnum æternum spondet. Altera vero Mosis *עֲדֹנָי*, qua Josephus primogenito tauri comparatur, quamque in Messiam Josephi filium conferunt, adscribitur Messia Davidis

Isa. 32. 20.

Mal. 4. 5.

Deut. 33. 17.

Zach. 9. 9.

Dan. 7. 14.

Davidis filio in Midrasch Thehillim. Aiunt Judæi hæc de Messia Davidis filio prædixisse Jacobum: *Donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium, & ista Psal-* Gen. 49. 10.
ten: Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ; omnes gentes magnificabunt eum. At Psal. 71. 17.
 in libro Thalmudico Sanhedrin eadem testimonia referuntur ad eum Messiam, de
 quo dixit Isaias: *Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit.* R. Is. 53. 4.
 Selomoh Jarchi in Expositionibus suis ad Gemaram Sanhedrin, & R. Moses Alschech,
 ad Davidicum Messiam pertinere aiunt quinquagesimum tertium Isaiæ caput, quo
 Messia narrantur dolores, ignominia, & interitus. Quam opinionem aliquot locis
 retinet R. Isaac Abrabaniel. Messiam hic quidem Davidicum iis significari do-
 cet, quæ habentur apud Isaiam, capite undecimo: *Non secundum visionem oculorum* Isa. 11. 3. 4.
judicabit, neque secundum auditum aurium arguet, sed judicabit in justitia pauperes. At
 liber idem Sanhedrin pœnis à Deo affectum in docet Messiam ab Isaiâ illic prædictum.
 Messias Ruthe prognatus, is ipse est qui Davidis nepos fuit; tamen in Ruth Rabba-
 thi legitur, regnum Messia huic & calamitares portendi his verbis, quæ sunt in capite
 libri Ruth: *Veni huc, & comede panem, & intinge buccellam tuam in aceto.* Itaque
 Rabbinii quidam, nec infimi nominis, Messiam unicum, sed bis venturum esse con- Ruth 2. 14.
 fentiunt.

CAPUT LXXXV.

Jesu Discipuli contemti, vexati, & contumeliis affecti.

PSALM. 43. 8, & seq. *Salvasti enim nos*
de affligentibus nos, & odientes nos confu-
disti Nunc autem repulisti & confu-
disti nos avertisti nos retrorsum post
inimicos nostros: & qui oderunt nos, diripi-
ebant sibi. Dediti nos tanquam oves ef-
carum, & in gentibus dispersisti nos. Ven-
didisti populum tuum sine pretio Possi-
disti nos opprobrium vicinis nostris, subsanna-
tionem & derisum his qui sunt in circuitu
nostro. Possisti nos in similitudinem gentibus,
commotionem capitis in populis. Tota die ve-
recundia mea contra me est, & confusio fa-
ciæ meæ cooperuit me, & a voce exprobrantis
& obloquentis, à facie inimici & persequentis.
Hæc omnia venerunt super nos, nec oblitus su-
mus te, & inique non egimus in testa-
mento tuo: & non recessit retro cor nostrum:
& declinasti semitas nostras à via tua. Quo-
niam humiliasti nos in loco afflictionis, &
cooperuit nos umbra mortis Quo-
niam propter te mortificamur tota die, esti-
mati sumus sicut oves occisionis
Quoniam humiliata est in pulvere anima
nostra, conglutinatus est in terra venter
nostrus.

Psalm. 65. 10, & seq. *Quoniam probasti*
nos, Deus, igne nos examinasti, sicut exa-
minatur argentum: induxisti nos in laqueum:
posuisti tribulationes in dorso nostro: impo-
suisti homines super capita nostra: transivi-
mus per ignem & aquam, & eduxisti nos in
refrigerium.

Psalm. 78. 4. *Facti sumus opprobrium vi-*
cinis nostris; subsannatio & illusio his qui
in circuitu nostro sunt.

Psalm. 112. 3. *Miserere nostri, Domine,*
miserere nostri, quia multum repleti sumus de-
spersione: quia multum repleta est anima no-

MATTH. 5. 10, & seq. *Beati qui perse-*
cutionem patiuntur propter justitiam, quoniam
ipsorum est regnum caelorum. Beati estis cum
maledixerint vobis, & persecuti vos fuerint,
& dixerint omne malum adversum vos men-
tientes, propter me: gaudete & exultate, quo-
niam merces vestra copiosa est in caelis; sic
enim persecuti sunt Prophetæ qui fuerunt ante
vos Ego autem dico vobis, Diligite
inimicos vestros, benefacite his qui oderunt
vos, & orate pro persequentibus & calum-
niantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui
in caelis est. Et Luc. 6. 22.

Matth. 10. 21, & seq. *Tradet autem frater*
fratrem in mortem, & pater filium: & insur-
gent filii in parentes, & morte eos afficient,
& eritis odio omnibus propter nomen meum.
Et Marc. 13. 12, 13. Luc. 21. 12, 16, 17.

Matth. 23. 34. *Ideo ecce ego mitto ad vos*
Prophetas, & sapientes, & Scribas, & ex illis
occidetis, & crucifigitis, & ex eis flagella-
bitis in Synagogis vestris, & persequemini
de civitate in civitatem. Et Matth. 10. 16.
Luc. 10. 3. & 11. 49.

Matth. 24. 9. *Tunc tradent vos in tribu-*
lationem, & occident vos: & eritis odio om-
nibus gentibus propter nomen meum.

Joh. 15. 17, & seq. *Hæc mando vobis, ut*
diligatis invicem. Si mundus vos odit, sci-
tote quia me priorem vobis odio habuit. Si
de mundo fuissetis, mundus quod suum erat
diligeret: quia vero de mundo non estis,
sed ego elegi vos de mundo, propterea odit
vos mundus. Mementote sermonis mei,
quem ego dixi vobis, Non est servus major
domino suo: si me persecuti sunt, & vos
persequentur.

Joh. 16. 2. *Absque Synagogis facient vos;*
sed venit hora, ut omnis qui interfecit vos,

eren-
 angu-
 cum
 Pro-
 is duo
 agni-
 centur,
 Uzie-
 rti in
 avidis
 sper-
 revo-
 phure
 Thal-
 Rab-
 roma-
 s iplis
 fiam,
 , vel
 saper
 bipem
 coque
 thiam
 Jole-
 genti
 pra-
 e ex-
 ecor-
 m se-
 gunt,
 cum
 s, &
 tan-
 leffæ
 vialis

stra, opprobrium abundantibus, & despectio superbis.

Sap. 5. 3, & seq. Hi sunt quos habuimus aliquando in derisum, & in similitudinem improperii. Nos insensati vitam illorum estimabimus insaniam, & finem illorum sine honore; ecce quomodo computati sunt inter filios Dei, & inter sanctos fors illorum est.